
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE 
SETTORE ACQUISTO SERVIZI 
Via Balbi, 5 - 16126 Genova 

010/209.51852- 51835-9267-51837 
acquisto.servizi@unige.it   

areanegoziale@pec.unige.it  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, di seguito “Codice” e, in particolare 
l’art. 33 dello stesso decreto legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure 
di affidamento; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 

dall’art. 51 del Decreto Legge 31/05/2021 n. 77, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 139.000,00; 

CONSIDERATO  che il software Simpledo, prodotto e commercializzato da WOLTERS KLUWER ITALIA 
S.R.L., da diversi anni gestisce le prenotazioni delle visite periodiche di salubrità dei 
dipendenti dell’Ateneo, l’agenda dei medici competenti, i promemoria delle 
scadenze dei protocolli sanitari e relativa messaggistica all’utenza, integrando i dati 
storici sanitari e procedurali del Servizio Sorveglianza Sanitaria; 

CONSIDERATA la richiesta pervenuta dal Direttore del Centro dati, informatica e telematica di 
Ateneo – CeDIA, in data 27/05/2021, di procedere all’acquisizione del servizio 
Simpledo in modalità SaaS, comprensivo del canone di manutenzione licenze e di 
assistenza tecnica per 35 utenti fino alla data del 31/12/2022, per un importo a base 
d’asta pari a € 11.200,00; 

CONSIDERATO che, come messo in evidenza nella relazione allegata alla richiesta di acquisto, 
CeDIA, in collaborazione con il Responsabile del Servizio Sorveglianza Sanitaria, in 
ragione del periodo impegnativo causato dall’emergenza COVID 19, ha ritenuto non 
opportuno chiedere al personale della sorveglianza sanitaria, chiamato a far fronte 
a pressanti adempimenti (esecuzione di tamponi e organizzazione ed attuazione di 
piani vaccinali), di dedicare tempo ed energie al cambio di uno strumento operativo 
essenziale al funzionamento del servizio quali è il software Simpledo, a motivo dello 
sforzo tecnico/organizzativo che sarebbe necessario alla messa in esercizio in tempi 
rapidi di una nuova soluzione; 

VISTO  che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate all’ Ing. 
Patrizia Cepollina con Decreto Dirigenziale Rep. n. 2433 del 03/06/2021; 

mailto:acquisto.servizi@unige.it
mailto:areanegoziale@pec.unige.it


RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO  che i servizi in parola sono disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), sul bando “SERVIZI/Servizi per l'Information & 
Communication Technology; 

RILEVATO che in data 04/06/2021 è stata pubblicata sul portale MePA, sul bando sopra 
indicato, Trattativa Diretta n. 1728118 rivolta all’operatore economico WOLTERS 
KLUWER ITALIA S.R.L., P.IVA 10209790152; 

PRESO ATTO che entro la data di scadenza fissata per l’11/06/2021, ore 18:00, è pervenuta 
l’offerta della suddetta ditta, per un importo di € 11.200,00 di cui € 224,00 per costi 
di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. 
n.50/2016, compresi nell’offerta; 

 ACCERTATO che la KLUWER ITALIA S.R.L. P.IVA 10209790152, ha presentato l’autocertificazione 
inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente 
sottoscritta e si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del Dl.gs 50/2016, a 
campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA la disponibilità di budget sulla voce COAN 04.01.01.07.02.14 “Altri progetti” sul 
progetto 100041-2018-PC-Altrounige_001 (SARUF Manutenzione ord. SW) del 
budget 2021 del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo – CeDIA 

 
DETERMINA 

 

 di affidare il servizio di cui in premessa per l’importo di € 11.200,00 IVA esclusa, di cui € 224,00 per 

costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, all’operatore 

economico WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. P.IVA 10209790152 con sede legale in Via dei Missaglia 

97 - 20142 Milano - CIG: 877932502F; 

 di imputare la spesa complessiva di € 13.664,00 IVA inclusa sulla voce COAN 04.01.01.07.02.14 
“Altri progetti” sul progetto 100041-2018-PC-Altrounige_001 (SARUF Manutenzione ord. SW) del 
budget 2021 del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo – CeDIA; 

  di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

  di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
 

 
IL RUP 

Ing. Patrizia Cepollina 
  F.to digitalmente 

            IL DIRIGENTE                                                             
Dott.ssa Roberta Cicerone 

                                                                          F.to digitalmente 
 
 


		2021-08-05T09:25:10+0200




